Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ  СТАТЬИ 22 ЗАКОНА
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ “О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЕ” КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ КАССАЦИОННОГО
СУДА РА

                                                                                                 Докладчик Ф. Тохян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей
102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64, 68 и 71 Закона Республики Армения “О
Конституционном Суде”, Конституционный  Суд  Республики Армения  П О С Т А Н О В И Л:

1. Часть 1 статьи 22 Закона Республики Армения “О государственной пошлине” признать
противоречащей части 4 статьи 16 и части 5 статьи 20 Конституции Республики Армения и
недействительной постольку, посколько не устанавливает положения, предусматривающего
привилегию относительно освобождения, помимо иных субъектов, оправданного от уплаты
государственной пошлины по искам о возмещении ущерба, причиненного вследствие
незаконных действий (бездействия) компетентных государственных органов и должностных
лиц, блокируя реализацию конституционного права лица.

2. Учитывая, что правомерное  разрешение данной проблемы и преодоление пробела в
законе также предполагают необходимость законодательных  изменений и комплексного
правового регулирования, а также, имея в виду, что непосредственное признание
недействительной являющейся предметом спора статьи Закона Республики Армения “О
государственной пошлине” неизбежно приведет к тяжелым последствиям в аспекте реализации
положений этой статьи, которые не вызывают вопросов конституционности, и в аспекте защиты
прав человека, по основаниям части 3 статьи 102 Конституции РА и части 15 статьи 68 Закона
РА “О Конституционном Суде”  окончательным сроком утраты силы правовой нормы,
признанной в настоящем Постановлении противоречащей Конституции и недействительной,
установить 30 июня 2011 года.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

14 декабря 2010 года
ПКС-929